## אלתר מנחם מנדל – הרבי מפביאניץ (תרל"ז-תש"ב; 1877-1942)

צעיר בניו של ה"שפת אמת", מראשי היהדות הפולנית בין מלחמות העולם ומעסקניה הידועים.

רבי מנחם מנדל, נולד בשנת תרל"ז (1877) לאביו האדמו"ר מגור, רבי יהודה אריה אלתר, בעל ה"שפת אמת" כצעיר בניו. הוא חונך וגדל בחצר אביו, היה בקיא בש"ס ובפוסקים הראשונים והאחרונים, אך את חידושיו כתב בשולי ספריו שאבדו בשואה. ר' מנדל ייסד בגור ישיבה בשם "דרכי נועם", שהתייחדה בכך שלא ניסתה להטביע בסדר הלימודים ובתלמידים אופי חסידי, והעדיפה לעורר את התלמידים לשקידה בלימוד.

עיתונים אלו נסגרו לאחר זמן קצר אך בכך סלל ר' מנדל את הדרך לעיתונות חרדית. ר' מנדל ניסה לשלוח את ידו במסחר אך ללא הצלחה, ובשנת 1921 התחיל לכהן כרבה של פאביאניץ בעקבות פנייתם של פרנסי הקהילה. השפעתו על קהילתו היתה רבה, הוא נלחם נגד מותרות של עשירי הציבור ואף לא הסכים לקבל שום תשלום עבור דין תורה או שירותים אחרים. בשנת תרצ"ד (1934) הוא נבחר לרבה של קאליש ובתפקיד זה כיהן עד פרוץ המלחמה. ר' מנדל היה לא רק מראשי היהדות הפולנית בין מלחמות העולם אלא גם מטובי עסקניה. הוא כיהן כיו"ר ועה"פ של אגודת הרבנים בפולין וכחבר מועצת גדולי התורה שעל ידי אגודת ישראל. בתקופת פעולתו הנמרצת, הוא הגדיל את הפער בין קהל החסידים ובין גדולי התורה של ליטא.